










 

62 
 

QUADRO DI RIFERIMENTO PROGETTUALE 

   



 

63 
 

 

A3.1 NATURA DEI SERVIZI OFFERTI 

 

La presente sezione progettuale attiene esclusivamente la razionalizzazione e/o l’estensione del 

servizio integrato idropotabile in vaste aree del biellese e del vercellese ove tale servizio assume 

attualmente aspetti di precarietà quali quantitativa o è addirittura inesistente, come nel caso delle 

fasce rurali di molti agglomerati ove il servizio in argomento è di fatto limitato alle concentrazioni 

edificate (centri storici, periferie, frazioni organizzate etc.). 

 

 

 

 

 

  



 

64 
 

A3.2 GRADO DI COPERTURA DELLA DOMANDA 

 

 

Fig A3.2.1.1 

 

Come già descritto nella parte generale dello studio di impatto, il comprensorio interessato dalle 
[...]
Come già detto le risorse potabilizzate verranno distribuite da una dorsale principale che, arrivata 

alle porte dell’abitato di Santhià si dividerà in due rami, uno in direzione San Germano Vercellese, 

l’altra in direzione Livorno Ferraris, che a loro volta serviranno da dorsali per un ulteriore 

ampliamento della rete ai Comuni della bassa vercellese, con propaggini a lambire il fiume Po. 

 



 

82 
 

A3.8.2.4 VASCA DI MODULAZIONE MONTE TERLA 

 

Il serbatoio Terla costituisce accumulo (capacità 1.200 m3) per quota parte delle risorse trattate 

dall’impianto della Ravasanella ed è specificatamente finalizzato ad alimentare, fra gli altri, i centri 

abitati di Curino e Brusnengo. 

La vasca sarà ubicata sul versante Nord del Monte Terla, a quota attorno a 400 m s.m., e sarà 

accessibile tramite un nuovo raccordo stradale che si diramerà dalla esistente Panoramica; la 

nuova strada si svilupperà a mezza costa con costante pendenza ascensionale attraversando 

terreni boscati per meno di 1 km sino a pervenire ad una radura ove sarà appunto realizzata la 

vasca in argomento. 

 

 
 

 

Il complesso delle vasche di modulazione assumerà, con la realizzazione della dorsale che unirà 

appunto i serbatoi di Monte Terla (al quale verranno conferite mediante sollevamento le risorse 

trattate ai piedi della diga di Ravasanella o direttamente le fluenze in arrivo da Postua) e di Leria in 

Comune  di Lessona (ove verranno sollevate le risorse trattate ai piedi della diga Ostola), aspetto 

strategico nel quadro della desiderata interconnessione tra le varie fonti di possibile utilizzazione. 

  



 

83 
 

A3.8.2.5 VASCA DI MODULAZIONE LERIA 

 

La vasca di modulazione Leria sarà realizzata in un contesto rurale già interessato da esistenti 

impianti per cui non si porranno particolari problemi di inserimento ambientale. 

 

 



 

84 
 

 



 

85 
 

A3.8.2.6 SERBATOI PENSILI 

 

Il progetto prevede, come detto, la realizzazione di due serbatoi pensili di accumulo, il primo dei 

quali della capacità utile di 200 m3 al servizio dell’agglomerato intercomunale Greggio, Villarboit, 

S.Giacomo V., ed il secondo della capacità di 300 m3 al servizio di Oldenico e Ronsecco. 

Come schematizzato in figura seguente i funghi emergeranno oltre 35 m dal piano campagna, 

assicurando una corretta pressione di esercizio alla rete distributiva servente i suddetti 

agglomerati. 

La previsione dei suddetti manufatti, oltre ad assicurare un idoneo volume di compenso e riserva, 

serve a disconnettere il sistema adduttore esterno dal distributivo evitando sovraesposizioni 

pressorie in quest’ultimo e nel contempo evitando il propagarsi a monte delle perturbazioni di moto 

vario proprie del sistema terminale.  

Il ricorso a questa tipologia di manufatti, già presente nella bassa piana vercellese, funzionalmente 

necessari in testa ad ogni sistema distributivo, è imposto dalla natura totalmente pianeggiante dei 

siti, nei quali quindi la giacitura morfologica non consente di reperire siti per la realizzazione di 

serbatoi interrati o seminterrati. 

 

 

 
  



 

86 
 

A3.8.2.7 CONDOTTE 

 
Le condotte di prevista realizzazione nel quadro del presente progetto si sviluppano per oltre 200 

km di elementi posati, costituiti per la massima parte da manufatti tubolari in ghisa sferoidale, dei 

quali oltre 130 km della classe diametrale DN 400 – 300 mm (con DN 400 mm diametro 

prevalente) e oltre 70 km della classe DN 250 – 80 mm (con DN 150 mm diametro prevalente). 

Oltre alla interconnessione Terla – Leria, le condotte assicureranno il completamento del servizio 

nella parte nord orientale del comprensorio (Curino, Brusnengo, Cerreto Castello, Gattinara, 

Cossato, Quaregna) e costituiranno la nuova infrastrutturazione che dal nuovo impianto di Dorzano 

si svilupperà in direzione di Santhià ove la dorsale si dividerà in due rami, uno il direzione di 

S.Giacomo Vercellese con estensione per Sali Vercellese, Lignana, Ronsecco, Tricerro ed 

Asigliano Vercellese e l’altro di Livorno Ferraris per l’alimentazione dei Comuni di Crescentino e 

Fontanetto Po. 

 

  



 

87 
 

A3.8.3  CANTIERIZZAZIONE 

 

Nell'ambito della progettazione dell’estensione e della razionalizzazione della nuova rete 

idropotabile della pianura biellese e vercellese particolare attenzione è stata dedicata alla fase di 

cantierizzazione. 

Cantieri fissi saranno installati in corrispondenza delle principali opere singolari previste 

(adeguamento impianto di potabilizzazione Ostola e nuovi impianti Ravasanella e Dorzano, vasche 

di modulazione di Leria e Monte Terla, quest’ultimo comprensivo della strada di accesso, e siti dei 

serbatoi da ampliare o costruire ex novo). 

Per quanto riguarda la rete acquedottistica sarà invece predisposta una maglia con nodi costituiti 

da cantieri basi dislocati sul territorio dai quali dipenderanno vari cantieri mobili che interesseranno 

via via tratte successive della rete, cadauno coprente tratti dell’estesa di circa 20 km con appoggio 

ai campi base di massima individuati nelle planimetrie allegate. 

Le tubazioni fornite saranno sfilate direttamente lungo il tracciato con pochi depositi nei campi 

base; per la posa delle condotte lungo strade (criterio prevalente di realizzazione) si prevede in 

genere una organizzazione del cantiere a senso unico alternato regolato da impianto semaforico 

con possibili opzioni per lavori in notturna controllati manualmente. 

Nelle allegate planimetrie che illustrano succintamente la dislocazione dei previsti lavori viene 

sovrapposta la maglia dei cantieri base ove saranno realizzate le aree di stoccaggio temporaneo e 

fungeranno da centri di smistamento per i vari cantieri mobili dipendenti delle tubazioni da posare e 

degli ulteriori materiali necessari. 

E’ prevista l’installazione di 13 campi base, quindi mediamente ogni 20 km di condotte (ovviamente 

ad ogni singolo cantiere fanno capo anche i manufatti propri delle tratte coperte e gli eventuali 

manufatti singolari quali gli ampliamenti e le realizzazioni di nuovi serbatoi terminali) 

  



 

88 
 

A.3.9.2 VINCOLI PAESAGGISTICI E NATURALISTICI 

 

Negli allegati schemi planimetrici vengono dettagliati i tratti di condotta idrica che si intende posare 

con interessamento dei siti della Rete Natura 2000 (SIC e ZPS) e di quelli ad interesse regionale 

(SIR). 

Come già espresso in sede di quadro programmatico i siti interessati dall’interferenza con le 

previsioni progettuali sono il SIR IT113008 Rive Rosse Biellesi, peraltro lambito solo ai margini 

meridionali dell’enclave di Cacciano dalla condotta di interconnessione Ostola – Rovasanella, il 

SIC IT 1120004 Baraggia di Rovasenda, già interessato dall’attraversamento della condotta 

primaria Sessera – Sesia, che verrà attraversato in prossimità della destra idrografica del torrente 

Rovasenda dalla condotta Brusnengo Rovasenda e lambito nell’espansione meridionale dalla 

condotta destinata all’alimentazione dell’area di Castelletto Cervo, il SIC ZPS IT 1120014 Garzaia 

del Rio Druma, il cui interessamento è di fatto quanto mai contenuto, la ZPS IT 1120021 Risaie 

Vercellesi, interessata dalla posa della condotta che da San Germano Vercellese discende verso 

Sali Vercellese ed Asigliano ed infine la ZPS IT 1120029 Palude di San Genuario, interessata dalò 

braccio della condotta che dal nodo di San Grisante si stacca dall’asta Livorno Ferraris – 

Crescentino per servire Fontanetto Po. 

Il tracciato di questa condotta rimane peraltro all’interno della ZPS senza interessare la porzione di 

questa classificata SIC IT 112 007 con l’omonima intestazione di Palude di San Genuario, e quindi 

del tutto esterna alla onerosa zonazione del SIC stesso. 

  

 

 

  



 

89 
 

A3.10  MOTIVAZIONI TECNICHE 

 
A3.10.1 SCELTE DI PROCESSO 

 

Gli unici aspetti di natura impiantistica sono rappresentati, nella presente progettazione, dai nuovi 

impianti di potabilizzazione da realizzare ai piedi della diga Ravasanella e nei pressi di Dorzano, 

nonché nell’adeguamento e potenziamento dell’esistente impianto ai piedi della diga Ostola. 

Come precedentemente descritto la linea- acqua di processo comporterà successivi moduli di 

chiariflocculazione mediante ispessimento meccanico, ossidazione mediante processo di 

ozonizzazione in vasca stagna con processo di microflocculazione, filtrazione su sabbia silicea, 

riduzione mediante filtrazione a carboni attivi e disinfezione finale mediante dosaggio di ipoclorito 

di sodio; mentre complementare al processo risulta la linea – fanghi con ispessitore meccanizzato 

per la separazione delle fasi solido-liquide e lo smaltimento dei fanghi con preliminare passaggio in 

filtropressa. 

Attesa la potenzialità degli impianti, definibile in ogni caso media attesa la portata di progetto 

dell’acqua grezza in ingresso,(rispettivamente 150 l/s, 190 l/s e 150 l/s), e la comune qualità delle 

acque grezze influenti (acque superficiali invasate e regolate nei serbatoi prealpini), nonché la 

buona rispondenza sia della parte di impianto esistente a valle dell’Ostola che di impianti similari 

alimentati da analoghe tipologie di risorse, tale scelta appare ottimale anche in relazione alla 

familiarità gestionale e manutentoria acquisita in merita dall’Ente Gestore. 

 

A3.10.2 UTILIZZAZIONE DI RISORSE NATURALI 

 

L’utilizzazione di acque superficiali per il soddisfacimento dei fabbisogni idropotabili degli ambiti 

oggetto di intervento non costituisce di fatto un nuovo consumo di risorsa, ma bensì costituisce 

surroga di prelievi da falde in conseguenza della vulnerabilità di queste e delle precarietà 

qualitative del sistema. 

Per la valutazione complessiva dei volumi in gioco afferenti il settore potabile si rimanda comunque 

alla parte generale dello studio di impatto già rassegnata. 

 
   



 

90 
 

A3.10.3 SCARICHI IDRICI, RIFIUTI ED EMISSIONI 

 

In fase di esercizio gli scarichi idrici ed i rifiuti prodotti sono riconducibili esclusivamente alle linee 

fanghi degli impianti di potabilizzazione, le cui produzioni saranno avviate allo smaltimento finale 

secondo le prescrizioni di legge (discariche autorizzate per la fase solida). 

Non sono configurabili emissioni di alcun genere a carico dell’ambiente, risultando del tutto 

marginali e comunque confinati eventuali odori presenti nelle prime fasi (pre ossidazione) degli 

impianti di trattamento. 

 
A3.10.4 NECESSITÀ PROGETTUALI DERIVATE DALL’ANALISI AMBIENTALE. 

 

Lo sviluppo degli oltre 200 km di condotte delle quali è prevista la posa nel quadro del presente 

progetto è stato disegnato, nel rispetto dei vincoli funzionali da assicurare da parte del sistema, in 

modo da minimizzare gli impatti sul territorio e sull’ambiente, prescegliendo laddove possibile la 

posa su sedime stradale, anche a prezzo di un allungamento delle percorrenze e di aggravio dei 

costi. 

 

  



 

91 
 

A3.11  INTERVENTI TESI A RIEQUILIBRARE IMPATTI NEL TERRITORIO E 
NELL’AMBIENTE 

 
Come precedentemente accennato le opere puntuali a maggior impatto sono rappresentate dagli 

impianti di potabilizzazione (nuove realizzazioni o adeguamento di esistenti strutture) dal nuovo 

serbatoio Monte Terla (con particolare riferimento alla strada di accesso al predetto), dal serbatoio 

Leria e dai due serbatoi pensili di S.Giacomo V. e Oldenico. 

Per gli inserimenti a maggiore rilevanza ambientale (serbatoio di Monte Terla ed impianti di 

potabilizzazione Ravasanella ed Ostola) sono stati previsti interventi di riqualificazione forestale e 

paesaggistica quali la ricucitura naturalistica con gli ambiti forestali o ripariali prossimi a quelli di 

intervento ed il mascheramento percettivo; per quanto attiene la strada di collegamento al nuovo 

serbatoio di Monte Terla si prevede un ampio ricorso alle tecniche di ingegneria naturalistica con 

uso di terre armate e talee di salice nelle scarpate di monte e di valle con funzione di 

consolidamento delle stesse ed inserimento di piante a radice nuda con funzione connettiva del 

bosco esistente. 



 

\\Vams_backup\users_vams\ARCHIVIO LAVORI\116_IMPATTO AMBIENTALE DIGA SESSERA\ADDENDUM\QRProgettuale.docx  92 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

\\Vams_backup\users_vams\ARCHIVIO LAVORI\116_IMPATTO AMBIENTALE DIGA SESSERA\ADDENDUM\QRProgettuale.docx  93 
 

 



 

\\Vams_backup\users_vams\ARCHIVIO LAVORI\116_IMPATTO AMBIENTALE DIGA SESSERA\ADDENDUM\QRProgettuale.docx  94 
 

 



 

\\Vams_backup\users_vams\ARCHIVIO LAVORI\116_IMPATTO AMBIENTALE DIGA SESSERA\ADDENDUM\QRProgettuale.docx  95 
 

 



 

\\Vams_backup\users_vams\ARCHIVIO LAVORI\116_IMPATTO AMBIENTALE DIGA SESSERA\ADDENDUM\QRProgettuale.docx  96 
 

 



 

\\Vams_backup\users_vams\ARCHIVIO LAVORI\116_IMPATTO AMBIENTALE DIGA SESSERA\ADDENDUM\QRProgettuale.docx  97 
 



 

\\Vams_backup\users_vams\ARCHIVIO LAVORI\116_IMPATTO AMBIENTALE DIGA SESSERA\ADDENDUM\QRProgettuale.docx  98 
 



 

\\Vams_backup\users_vams\ARCHIVIO LAVORI\116_IMPATTO AMBIENTALE DIGA SESSERA\ADDENDUM\QRProgettuale.docx  99 
 



 

\\Vams_backup\users_vams\ARCHIVIO LAVORI\116_IMPATTO AMBIENTALE DIGA SESSERA\ADDENDUM\QRProgettuale.docx  100 
 



 

\\Vams_backup\users_vams\ARCHIVIO LAVORI\116_IMPATTO AMBIENTALE DIGA SESSERA\ADDENDUM\QRProgettuale.docx  101 
 



 

\\Vams_backup\users_vams\ARCHIVIO LAVORI\116_IMPATTO AMBIENTALE DIGA SESSERA\ADDENDUM\QRProgettuale.docx  102 
 



 

\\Vams_backup\users_vams\ARCHIVIO LAVORI\116_IMPATTO AMBIENTALE DIGA SESSERA\ADDENDUM\QRProgettuale.docx  103 
 

 



 

\\Vams_backup\users_vams\ARCHIVIO LAVORI\116_IMPATTO AMBIENTALE DIGA SESSERA\ADDENDUM\QRProgettuale.docx  104 
 

 



 

\\Vams_backup\users_vams\ARCHIVIO LAVORI\116_IMPATTO AMBIENTALE DIGA SESSERA\ADDENDUM\QRProgettuale.docx  105 
 

 



 

\\Vams_backup\users_vams\ARCHIVIO LAVORI\116_IMPATTO AMBIENTALE DIGA SESSERA\ADDENDUM\QRProgettuale.docx  106 
 



 

\\Vams_backup\users_vams\ARCHIVIO LAVORI\116_IMPATTO AMBIENTALE DIGA SESSERA\ADDENDUM\QRProgettuale.docx  107 
 



 

\\Vams_backup\users_vams\ARCHIVIO LAVORI\116_IMPATTO AMBIENTALE DIGA SESSERA\ADDENDUM\QRProgettuale.docx  108 
 



 

\\Vams_backup\users_vams\ARCHIVIO LAVORI\116_IMPATTO AMBIENTALE DIGA SESSERA\ADDENDUM\QRProgettuale.docx  109 
 



 

\\Vams_backup\users_vams\ARCHIVIO LAVORI\116_IMPATTO AMBIENTALE DIGA SESSERA\ADDENDUM\QRProgettuale.docx  110 
 



 

\\Vams_backup\users_vams\ARCHIVIO LAVORI\116_IMPATTO AMBIENTALE DIGA 
SESSERA\ADDENDUM\QRProgettuale.docx 

 

 


